
Nº 156, segunda-feira, 13 de agosto de 2012 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor LUIZ ALBERTO
SAUER, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 1117, para, no período de
13 a 15 de agosto de 2012, praticar os atos de que tratam os artigos
302, 307 e 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil, tendo em vista o afastamento legal do titular e do
substituto eventual do Gabinete, desta Delegacia.

RAFAEL RODRIGUES DOLZAN

10ª REGIÃO FISCAL
INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM CHUÍ

PORTARIA Nº 23, DE 8 DE AGOSTO DE 2012

O INSPETOR-CHEFE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL EM CHUÍ, RS, usando da atribuição que lhe
confere o Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal, apro-
vado pela Portaria MF nº 203, de 14.05.2012, publicada no D.O.U.
De 17.05.2012, resolve:

Delegar competência ao servidor Laurel Gilberto Martins,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
01.857, para durante os dias 09 de agosto de 2012, praticar os atos de
que tratam os artigos 302 e 314, do Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, tendo em vista o afastamento legal do
Inspetor-Chefe da Receita Federal do Brasil em Chuí, RS, e de seu
Substituto Eventual.

DANILO MARTINS DO FANNO

CORREGEDORIA SECCIONAL

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2012

A CORREGEDORA SECCIONAL DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 102, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 34, Seção 2, pág. 29, de 17 de fevereiro de 2011; e tendo
em vista o disposto no art. 152 , da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 77 - Art. 1º - Prorrogar , por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada nos ter-
mos da Portaria CRG/GM/MI n.º 55 , de 11 de junho de 2012 ,
publicada no DOU n.º 1 1 2, de 12 de junho de 2012 , com o objetivo
de " apurar os fatos notificados no item 3.3.3.4 do Relatório de
Demandas Especiais da Controladoria-Geral da União- RDE n.º
00190.024902/2011-11, constantes no Processo MI n.º
59000.000016/2012-15, bem como proceder ao exame de outros fa-
tos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no
curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente
" .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A CORREGEDORA SECCIONAL DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 102, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 34, Seção 2, pág. 29, de 17 de fevereiro de 2011; e tendo
em vista o disposto no art. 152 , da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 79 - Art. 1º - Prorrogar , por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada nos ter-
mos da Portaria CRG/GM/MI n.º 5 6 , de 11 de junho de 2012 ,
publicada no DOU n.º 1 1 2, de 12 de junho de 2012 , com o objetivo
de " apurar os fatos notificados no item 3.3.2.3 do Relatório de
Demandas Especiais da Controladoria-Geral da União- RDE n.º
00190.024902/2011-11, constantes no Processo MI n.º
59000.000013/2012-73, bem como proceder ao exame de outros fa-
tos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no
curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente
" .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUSSARA SANTOS MENDES

PORTARIA No- 81, DE 9 DE AGOSTO DE 2012

A CORREGEDORA SECCIONAL DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 102, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 34, Seção 2, pág. 29, de 17 de fevereiro de 2011; e tendo
em vista o disposto no art. 152, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela CRG/GM/MI n.º 21, de 13
de março de 2012, publicada no DOU n.º 52 de 15 de março de 2012,
com o objetivo de "apurar os fatos notificados no item 3.3.2.2 do
Relatório de Demandas Especiais da Controladoria-Geral da União-
RDE n.º 00190.024902/2011-11, constantes no Processo MI n.º
59000.000012/2012-29, bem como proceder ao exame de outros fa-
tos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no
curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto pre-
sente"; tendo sido reconduzida pela última vez por meio da Portaria
CRG/GM/MI n.º 068, de 12 de julho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União nº 136, de 16 de julho de 2012.

Parágrafo Único - Passa a Comissão a vigorar com a se-
guinte composição: ANA AMÉLIA LEITE BRITO, matrícula SIAPE
n.º 0728282, CPF n.º 061.693.333-91, Agente de Cinematografia e
Microfilmagem, servidora efetiva do Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas; NEIARA RODRIGUES DE PAIVA, ma-
trícula SIAPE n.º 0728270, CPF n.º 153.440.023-00, Datilógrafa,
servidora efetiva do Departamento Nacional de Obras Contra as Se-
cas; e FRANCISCA SONIA MOREIRA, matrícula SIAPE n.º
0728337, CPF n.º 156.149.213-20, Datilógrafa, servidora efetiva do
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas; para sob a pre-
sidência da primeira, comporem a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUSSARA SANTOS MENDES

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n° 7.472, de 4 de maio de 2011,
resolve:

No- 291 - DESIGNAR FERNANDO NUMATA, matrícula Siape no

2648800, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador-Geral de Obras Civis do Departamento de Projetos Es-
tratégicos da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, código DAS 101.4,
deste Ministério, no período de 7 a 10 de agosto de 2012, sem
prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n° 7.472, de 4 de maio de 2011,
resolve:

No- 292 - DESIGNAR PEDRO CARNEIRO TEIXEIRA CAVAL-
CANTE, matrícula Siape no 1938819, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Diretor do Departamento de Política
de Irrigação da Secretaria Nacional de Irrigação, código DAS 101.5,
deste Ministério, no período de 6 a 17 de agosto de 2012, sem
prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

PAULO SÉRGIO BOMFIM

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 604, DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
430/DG/DA, de 22 de outubro de 2002, publicada no B.A. nº 85, de
24 seguinte, resolve:

Alterar a Portaria nº 740/DPE, de 05 de março de 1991,
publicada no Diario Oficial de 08 seguinte, a qual aposentou a ser-
vidora EXPEDITA JANUÁRIO GUEDES, Agente Administrativo,
código 481004, Classe S Padrão NI - III, SIAPE nº 0728349, per-
tencente à lotação desta Autarquia, para considerá-la efetivada com as
vantagens do Artigo 184, item II, da Lei nº 1.711/52.

FRANCISCO EVALDO BRAZ AZEVEDO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 63, DE 10 DE AGOSTO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI, do art. 21, do Anexo I, do
Decreto nº 6.219, de 4 de outubro de 2007, publicado no D.O.U. nº
192-A, Seção 1 - Edição Extra, de 4 de outubro de 2007, bem como
o inciso VI, do art. 44, do Anexo I, da Portaria Sudene nº 14, de 22
de fevereiro de 2008, publicada no D.O.U. nº 37, Seção 1, de 25 de
fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º DELEGAR ao servidor BRIVALDO JOSÉ DE VAS-
CONCELOS SOARES, Matrícula SIAPE nº 2098207, ocupante do
cargo efetivo de Contador, CPF Nº 268.945.484-04, o encargo de
Ordenador de Despesas da Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste - SUDENE, sem prejuízo das atividades do cargo que ocupa
e não se permitindo a subdelegação da referida competência, no
período de 13 a 14 de agosto de 2012, por motivo de afastamento
legal do titular Nivaldo Vieira de Andrade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser
publicada no D.O.U.

LUIZ GONZAGA PAES LANDIM

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
7o do Decreto-Lei no 880, de 18 de setembro de 1969 e no art. 18,
Capitulo IV do Decreto no 66.547, de 11 de maio de 1970, re-
solve:

No- 449- Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho - GTI com a
finalidade de promover a reanálise do processo nº 039000.000685/97-
26, relativo ao Convênio nº 06/1997, em cotejo com os projetos
contratados pela Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF junto à Techne Engenheiros
Consultores Ltda., visando apurar eventuais irregularidades, em fun-
ção do Relatório Final do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria
nº 456, de 5 de julho de 2010, do Ministério da Integração Nacional.
GTI será composto por representantes deste Ministério:
a) Athadeu Ferreira da Silva - matrícula SIAPE nº 1256059, que
coordenará o GTI;
b) Alexandre Batista Lippi - matrícula SIAPE nº 0001588 e
c) John de Castro Matos - matrícula SIAPE nº 1547917.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de noventa
(90) dias, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3° Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 6º, §
1º, inciso III do Decreto no 7.257, de 4 de agosto de 2010, re-
solve:

No- 450 - Dispensar RAFAEL VIDAL BOTELHO DE SOUZA, da
condição de representante titular do Gabinete de Segurança Insti-
tucional da Presidência da República, do Conselho Nacional de De-
fesa Civil - CONPDEC.

No- 451 - Designar MARIA REGINA FERRAZ VIEWEGUER, para
integrar na qualidade de representante titular do Gabinete de Se-
gurança Institucional da Presidência da República, o Conselho Na-
cional de Defesa Civil - CONPDEC.

FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO

PORTARIA No- 1, DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso de suas atribuições, e em
conformidade com o disposto nos arts. 20, 21 e 22 do Anexo I da
Portaria n° 117, de 7 de março de 2012, que aprova o Regimento
Interno do MI, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CLEIDIANE MARIA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE no 1854594, como responsável pelo ex-
pediente na Assessoria Especial de Controle Interno, no que tange às
competências previstas no Decreto n° 3591, de 6 de setembro de
2000, sem prejuízo das demais atribuições de seu cargo, no período
de 2 a 17 de agosto de 2012.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WAGNER AUGUSTO DE GODOY MACIEL

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º, da
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 1.266 - Exonerar, a pedido, RODRIGO THEOPHILO FOLHES do
cargo de Assessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS
102.4, de caráter transitório, de acordo com o disposto no § 1º do art.
1º do Decreto nº 6.280, de 3 de dezembro de 2007, a partir de 1º de
agosto de 2012.

Nº 1.267 - Exonerar MÔNICA SANTANA RIBEIRO GONÇALVES
do cargo de Assistente Técnico da Coordenação-Geral do Plano de
Implantação e Acompanhamento de Programas Sociais de Prevenção
da Violência do Departamento de Políticas, Programas e Projetos da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 102.1.

Nº 1.268 - Exonerar BIANCA FERREIRA LIMA do cargo de As-
sessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS 102.4, de caráter
transitório, de acordo com o disposto no § 1º do art. 1º do Decreto nº
6.280, de 3 de dezembro de 2007, a partir de 1º de agosto de
2012.

Ministério da Justiça
.



Nº 156, segunda-feira, 13 de agosto de 201230 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.269 - Nomear VIVIAN GLADYS DE OLIVEIRA SOUZA para
exercer o cargo de Assessor da Diretoria de Promoção ao Desen-
volvimento Sustentável da Fundação Nacional do Índio, código DAS
102.4.

Nº 1.270 - Nomear BIANCA FERREIRA LIMA para exercer o cargo
de Assessor da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sus-
tentável da Fundação Nacional do Índio, código DAS 102.4.

Nº 1.271 - Exonerar VIVIAN GLADYS DE OLIVEIRA SOUZA do
cargo de Assessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS
102.4, de caráter transitório, de acordo com o disposto no § 1º do art.
1º do Decreto nº 6.280, de 3 de dezembro de 2007, a partir de 1º de
agosto de 2012.

Nº 1.272 - Nomear LÍVIA REJANE DE MELLO ÁVILA para exer-
cer o cargo de Assistente Técnico da Coordenação-Geral do Plano de
Implantação e Acompanhamento de Programas Sociais de Prevenção
da Violência do Departamento de Políticas, Programas e Projetos da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 102.1.

Nº 1.273 - Exonerar ANA CACILDA REZENDE REIS do cargo de
Assessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS 102.4, de
caráter transitório, de acordo com o disposto no § 1º do art. 1º do
Decreto nº 6.280, de 3 de dezembro de 2007, a partir de 1º de agosto
de 2012.

Nº 1.274 - Nomear RODRIGO NUNES ARAGÃO para exercer o
cargo de Assessor Técnico da Diretoria de Contencioso e Gestão do
Fundo Nacional Antidrogas da Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas, código DAS 102.3.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXV, do art. 1º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 1.275 - Exonerar IRENE CARMO CORREIA FONTOURA da
Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso IV, do art. 3º, da
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, incluído pela
Portaria nº 2.783, de 9 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 1.276 - Dispensar CHRISTIANO DE SOUZA VIEIRA do encargo
de substituto do Coordenador de Licitações, Contratos, Logística e
Patrimônio da Defensoria Pública da União, código DAS 101.3, a
partir de 27 de julho de 2012.

Nº 1.277 - Designar GISLEIDE ALVES DE JESUS para exercer o
encargo de substituta do Coordenador de Licitações, Contratos, Lo-
gística e Patrimônio da Defensoria Pública da União, código DAS
101.3, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art.
4o da Portaria no 145, de 26 de janeiro de 2004, e art. 27 do Anexo
da Portaria no 572, de 12 de maio de 2006, ambos do Ministério da
Justiça, resolve:

No- 1.278 - Art. 1o Designar o servidor FRANCISCO ELRISDENIS
BATISTA COSTA para exercer o encargo de Gerente de Execução
Orçamentária e Financeira no âmbito da Coordenação-Geral de Lo-
gística - CGL da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração da Secretaria Executiva.

Art. 2o Subdelegar competência ao Gerente de Execução
Orçamentária e Financeira, para praticar os seguintes atos:

I - atuar como ordenador de despesas, no que se refere aos.
atos necessários à gestão orçamentária e financeira dos recursos con-
signados à Coordenação-Geral de Logística e à Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração;

II - efetuar o pagamento de diárias e passagens relativas a
viagens a serviço de servidores e colaboradores eventuais do Mi-
nistério;

III - efetuar o pagamento de transporte decorrente de ajuda
de custo legalmente autorizada pela Coordenação-Geral de Recursos
Humanos; e

IV - atuar como ordenador de despesa responsável por au-
torizar a concessão de suprimento de fundos e aprovar as respectivas
prestações de contas.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 719, de 17 de maio de
2012, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 08060.000169/2011-28, resolve:

No- 80 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 39, de 14 de abril de 2011,
publicada no DOU de 20 de abril de 2011, que concedeu pensão
vitalícia à Glória Barbosa de Oliveira Lisboa, na condição de viúva

do ex-servidor Rogério Machado Lisboa, matrícula SIAPE nº
6161854, para fazer constar o seguinte fundamento legal: artigo 40 da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pelo artigo 6-A da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no DOU de 31 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no DOU de 30 de
março de 2012, combinado com os artigos 215, 216 § 1º e 17, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, com
vigência a partir de 2 de abril de 2011, data do óbito do instituidor.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 08060.000491/2011-57, resolve:

No- 81 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 118, de 16 de novembro de
2011, publicada no DOU de 18 de novembro de 2011, que aposentou
por invalidez com proventos proporcionais, o servidor Jorge Henrique
de Oliveira Veiga, matrícula SIAPE nº 6161787, ocupante do cargo
de Especialista de Nível Médio, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Arquivo Nacional, para fazer constar o seguinte fun-
damento legal: artigo 40, § 1º, Inciso I e § 18 da Constituição Federal
de 1988, combinado com o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de de-
zembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de
março de 2012, publicada no DOU de 30 de março de 2012 e art.
186, inciso I da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 de dezembro de 1990, doença não inserida em lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 08060.000215/2011-99, resolve:

No- 82 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 46, de 10 de maio de 2011,
publicada no DOU de 11 de maio de 2011, que aposentou por in-
validez com proventos proporcionais a servidora Elizabeth Pereira
Wehbe, matrícula SIAPE nº 0678216, ocupante do cargo de Técnico
em Marketing Propaganda, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pes-
soal do Arquivo Nacional, para fazer constar o seguinte fundamento
legal: artigo 40, § 1º, Inciso I e § 18 da Constituição Federal de 1988,
combinado com o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, publicada no DOU de 30 de março de 2012 e art. 186, inciso
I da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de
12 de dezembro de 1990, doença não inserida em lei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00320.000105/2005-69, resolve:

No- 83 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 29, de 29 de abril de 2005,
publicada no DOU de 6 de maio de 2005, que aposentou por in-
validez com proventos integrais, o servidor Cícero Malaquias da
Silva, matrícula SIAPE nº 6747746, ocupante do cargo de Técnico de
Nível Médio, Classe B, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Arquivo
Nacional, para fazer constar o seguinte fundamento legal: artigo 40, §
1º, Inciso I e § 21 da Constituição Federal de 1988, combinado com
o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no
DOU de 30 de março de 2012 e art. 186, inciso I, § 1º da Lei nº 8112
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro
de 1990, doença inserida em lei.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00320.000191/2006-91, resolve:

No- 84 - Art. 1º - Alterar a Portaria nº 53, de 12 de junho de 2006,
publicada no DOU de 16 de junho de 2006, que aposentou por
invalidez, o servidor Carlos Alberto Luiz da Silva, matrícula SIAPE
nº 6161490, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe B,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional, para fazer
constar o seguinte fundamento legal: artigo 40, § 1º, Inciso I e § 21
da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 6-A da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no DOU de 31 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no DOU de 30 de
março de 2012 e art. 186, inciso I, § 1º da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,
doença inserida em lei.

Art. 2º- Tornar sem efeito a retificação publicada no Diário
Oficial da União de 26 de junho de 2006, seção 2, página 2, referente
à Portaria de que trata o artigo acima.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00320.000178/2008-01, resolve:

No- 85 - Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria nº 69, de 29 de maio
de 2008, publicada no DOU de 30 de maio de 2008, que aposentou
por invalidez permanente com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição, a servidora Maria Rita de Queiroz Araújo, matrícula
SIAPE nº 7161632, ocupante do cargo de Auxiliar em Assuntos
Culturais, Classe S, Padrão II, do Quadro de Pessoal do Arquivo
Nacional, para fazer constar o seguinte: Aposentadoria por invalidez
com proventos integrais, com base no artigo 40, § 1º, Inciso I e § 21
da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 6-A da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no DOU de 31 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no DOU de 30 de
março de 2012 e art. 186, inciso I, § 1º da Lei nº 8112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,
doença inserida em lei.

Art. 2°- Tornar sem efeito a retificação publicada no Diário
Oficial da União de 1º de outubro de 2010, seção 2, página 1,
referente à Portaria de que trata o artigo acima.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 22, inciso XVI, do
Regimento Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº
2.433, do Ministério da Justiça, de 24 de outubro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2011, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00320.000313/2006-49, resolve:

No- 86 - Art. 1º - Alterar o artigo 1º da Portaria nº 96, de 15 de
setembro de 2006, publicada no DOU de 22 de setembro de 2006,
que aposentou por invalidez, o servidor Rogério Machado Lisboa,
matrícula SIAPE nº 6161854, ocupante do cargo de Especialista de
Nível Médio, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Arquivo
Nacional, para fazer constar o seguinte fundamento legal: artigo 40, §
1º, Inciso I e § 21 da Constituição Federal de 1988, combinado com
o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no
DOU de 30 de março de 2012 e art. 186, inciso I, § 1º da Lei nº 8112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro
de 1990, doença inserida em lei.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA No- 141, DE 8 DE AGOSTO DE 2012

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo disposto no
inciso IX, art. 10 da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e art.
7º do Anexo I do Decreto n.º 7.738, de 28 de maio de 2012, re-
solve:

Nomear GLAUCO AVELINO SAMPAIO OLIVEIRA, ma-
trícula 2207168, CPF 605.648.221-91, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de
Estudos Econômicos, do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA No- 143, DE 9 DE AGOSTO DE 2012

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo disposto no
inciso IX, art. 10 da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e art.
7º do Anexo I do Decreto n.º 7.738, de 28 de maio de 2012, re-
solve:

I - Nomear LEILA CRISTINA FERRARESI, CPF
302.867.458-01, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, da Superintendência-Geral, do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica.

II - Nomear ANA BEATTRIZ NATARIO DE AGUIAR,
matricula 1903913, CPF 004.367.851-37, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria de
Comunicação Social, do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

Frederico
Typewriter
REVOGADO




